



Tåkerns fältstation

Tåkerns fältstation, Box 204, S-595 00 Mjölby

Våren dominerades av envis NO vind, vid några tillfällen avbruten av vindar från andra väderstreck. NO vind har inte stått högt i kurs hos fågelfångarna i Blekinge, men tydligt är att man efter den gångna våren måste ompröva sin inställning. Ringmärkningsresultatet blev det bästa hittills eller 7 185 fåglar, varav 5 121 i maj. Rödhake 1 982, lövsångare 1 741 och trädgårdsångare 530 var de talrikaste arterna. Blåhake kunde fångas i större antal än vanligt, 79 st. Berodde detta på att sträcket pressats söderut av NO-vinden? Anmärkningsvärda siffror i juni: 25 gransångare och 2 hornuggla varav en kontroll av en finsk fågel. Ovanliga ringmärkningsarter: ringtrast, skärnsnäppa, halsbandsflugsnappare, flodsångare, 2 trastsångare, sommargylling, 2 lundsångare och sist men inte minst 1 ♀ av svarthakad buskqvätta, rasen *stejnegeri*, den 3 juni.

Ett egendomligt inslag på ön utgjorde en råkflock, som sågs proviantera på tångbankarna under hela våren. I början på april var den ca 35 individer stark. Fågeln vägrade envist att lämna ön, trots till synes god flygförmåga. Den ene efter den andre dog och den 24 juni fanns ingen levande råka på ön.

Även Utklippan fick del av det uppbromsade vadarsträcket i början på juni och ca 2 000 kärnsnäppor rastade på klipporna. Anmärkningsvärda vårobsar: 1 prakt-ejder ad ♂ 17 maj, 4 alförrådare 11 maj, vittrut 19 maj och turturduva 17 maj och 1 juni. Vid en likinventering i fyren hittades en död tornuggla, första fyndet för Utklippan.

En av vårens mest minnesvärda dagar blev den 13 april, datum för fågelstationskonferensens exkursion. I för årstiden osedvanligt vackert väder kunde 35 deltagare värmas av sol och god tillgång på fågel. Helgen efter rådde snöstorm!

Höstsången blev inte lika väl täckt som våren: 6 dagar i juli, 9 i augusti, 28 i oktober och ingen enda i september. Således var endast oktober tillfredsställande täckt. Tråkigt nog spolierades delvis denna månad av hårda västliga vindar. 2 984 fåglar ringmärktes under hösten, givetvis med rödhake och kungsfågel som dominerande arter. Taigasångare 4 oktober gulhämpling 4 och 22 oktober och ringtrast 14 oktober blev höstens kvalitativa toppar.

Svärta kunde konstateras som säkert häckande för första gången på länge. Sträckande prutgäss noterades hela oktober med maximum så sent som 30 oktober, då mer än 3 000 sågs. En nötväcka noterades den 4 oktober, en praktåda den 13 oktober och ytterligare en gulhämpling förutom den märkta den 22 oktober. Fyra invasionsarter var i rörelse i måttliga mängder, talgoxe, blåmes, trädkrypare och domherre.

Bebyggelsen på Utklippan är i behov av snar restaurering. En överföring av ägandet från Sjöfartsverket till SNV pågår sedan två år tillbaka och innan den transaktionen är klar kommer inga åtgärder att vidtas.

Ytterligare information om verksamheten vid Torhamn och Utklippan kan fås genom *Fåglar i Blekinge 1980*, som kan rekvireras från Carl-Ivan Carlsson, Skomakaregatan 11 A, 371 36 Karlskrona för en kostnad av 18 kr som insättes på postgiro 47 96 78-5.

Conny Philipsson

Fältstationen var kontinuerligt bemannad mellan 27 maj och 10 augusti. Liksom de närmast föregående åren var verksamheten inriktad på undersökningar i vass. En uppföljning av faunan och florin i de vinterslagna ytorna i sydvästra delen av Tåkern gjordes under sommaren, häckfågelfaunan inventerades och ett projekt rörande material- och energiomsättningen i området bedrevs. Vasslättern i Tåkern pågår nu årligen som en del i skötsel av reservatet men har en del övrigt att önska. Kunskapen om effekten på faunan t.ex. är fortfarande alltför liten. Fältstationen fortsätter därför sitt arbete med uppföljningar.

Under 1980 lyckades häckfågeln i sjön ovanligt bra. Svartträrnorna fick sina ungar flygga och skrattnäskolonierna genomförde sin häckning utan missöden. Den bruna kärnhöken hade en bra säsong med mycket skrattnäs- och sothönsungar som näringsunderlag. Flera kärnhökullar med fyra—fem ungar konstaterades. 55 ungar ringmärktes.

Trastsångarna tenderar att öka. 70 sjungande hannar räknades in och inte mindre än 56 ringmärktes. Två kontroller från 1979 gjordes. Skäggmesarna har återhämtat sig gott efter en rad hårda vintrar. På eftersommaren uppskattades stammen till minst ett par tusen fåglar. Ringmärkningsverksamheten har med några undantag skett i vassen. Ca. 500 rörsångare märktes under sommarmånaderna liksom några vattenrallar. För stationens räkning märktes också 25 fiskgusar.

Under augusti och september var ansamlingen av simfåglar i Tåkern ovanligt stor. Så räknades den 15 augusti in 15 000 brunänder, 10 000 gräsänder och 75 000 sothöns. Vid septemberräkningarna en månad senare slogs nya rekord för brunand, kricka och vigg. Totalsiffrorna i augusti och september torde flera gånger vida ha överstigit 100 000 simfåglar.

Siffrorna för höstens gäss blev inte riktigt lika höga som föregående år även om lika många torde ha passerat sjön. Den högsta dagssiffran var 25 000 den 19 oktober. Även några blågåsfloccar, några spetsbergsgäss och ett par vitkindade gäss sågs.

Stationens årsrapport för 1980 är klar. Medlemskap i föreningen kan erhållas genom att avgiften 35:— sätts in på pg 26 34 96-2.

Göran Bergengren